PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº       , DE 2024 

Autoriza o Município de Porto Alegre, 
situado no Estado do Rio Grande do 
Sul, a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de € 
51.840.000,00 (cinquenta e um 
milhões, oitocentos e quarenta mil 
euros) junto à Agência Francesa de 
Desenvolvimento (AFD), cujos 
recursos destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa de 
Revitalização da Área Central de Porto 
Alegre". 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º Fica o Município de Porto Alegre, situado no Estado do Rio 
Grande do Sul, autorizado a contratar operação de crédito externo, com a 
garantia da República Federativa do Brasil, junto à Agência Francesa de 
Desenvolvimento (AFD), no valor de € 51.840.000,00 (cinquenta e um milhões, 
oitocentos e quarenta mil euros).  

Parágrafo único. Os recursos da operação destinam-se ao 
financiamento parcial do “Programa de Revitalização da Área Central de Porto 
Alegre".  

Art. 2º A operação de crédito referida no art. 1º deverá ser realizada 
nas seguintes condições:

[...]

€ 51.840.000,00 (cinquenta e um milhões, 
oitocentos e quarenta mil euros); 

V – valor da contrapartida: no mínimo 20% do valor do Programa; 

VI – prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses; 

VII – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

VIII – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses; 

IX – prazo total: 240 (duzentos e quarenta) meses; 

X – liberações previstas: € 75.471,70 (setenta e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e um euros, e setenta centavos de euro) em 2024, € 
1.696.401,46 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e um 
euros, e quarenta e seis centavos de euro) em 2025, € 5.163.075,63 (cinco 
milhões, cento e sessenta e três mil e setenta e cinco euros, e sessenta e três 
centavos de euro) em 2026, € 16.975.271,74 (dezesseis milhões, novecentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e setenta e um euros, e setenta e quatro centavos 
de euro) em 2027, € 24.018.935,46 (vinte e quatro milhões, dezoito mil, 
novecentos e trinta e cinco euros, e quarenta e seis centavos de euro) em 2028, 
€ 3.910.844,01 (três milhões, novecentos e dez mil, oitocentos e quarenta e 
quatro euros, e um centavo de euro) em 2029;  

XI – taxa de juros: para cada desembolso, o mutuário poderá 
selecionar: 

a) taxa de juros variável, composta pela European Interbank
Offered Rate (Euribor) semestral acrescida de margem a ser
definida no momento da assinatura do contrato, em que a soma

[...]

€ 51.840.000,00 (cinquenta e um milhões, 
oitocentos e quarenta mil euros); 

V – valor da contrapartida: no mínimo 20% do valor do Programa; 

VI – prazo de desembolso: 60 (sessenta) meses; 

VII – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses; 

VIII – prazo de amortização: 174 (cento e setenta e quatro) meses; 

IX – prazo total: 240 (duzentos e quarenta) meses; 

X – liberações previstas: € 75.471,70 (setenta e cinco mil, 
quatrocentos e setenta e um euros, e setenta centavos de euro) em 2024, € 
1.696.401,46 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil, quatrocentos e um 
euros, e quarenta e seis centavos de euro) em 2025, € 5.163.075,63 (cinco 
milhões, cento e sessenta e três mil e setenta e cinco euros, e sessenta e três 
centavos de euro) em 2026, € 16.975.271,74 (dezesseis milhões, novecentos e 
setenta e cinco mil, duzentos e setenta e um euros, e setenta e quatro centavos 
de euro) em 2027, € 24.018.935,46 (vinte e quatro milhões, dezoito mil, 
novecentos e trinta e cinco euros, e quarenta e seis centavos de euro) em 2028, 
€ 3.910.844,01 (três milhões, novecentos e dez mil, oitocentos e quarenta e 
quatro euros, e um centavo de euro) em 2029;  

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze 

XI – taxa de juros: para cada desembolso, o mutuário poderá 
selecionar: 

a) taxa de juros variável, composta pela European Interbank
Offered Rate (Euribor) semestral acrescida de margem a ser